### Concurs.

Conform ordinațiunei Venerabilului Consistor eparhial gr.-or. orădan de sub N-rul 1470/236 sc. 1900 se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. din **Beliu** ppresbiteratul Beliiului cu terminul de alegere în **24 Iunie (7 Iulie) 1901.**

Emolumentele anuale sunt: 1) Cuartir liber cu 2 chilii și două grădini de legume. 2) O grădină mare de 1 juger cu pomet frumos, a căreia venit curat anual e 120 cor. 3) 1/2 sesiune pământ arător, al cărui venit curat e 322 cor. 4) 5 cubule grâu a 12 cor. de tot 60 cor. 5) 5 cubule cucuruz a 10 cor.